
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 171 del 03/11/2011
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 28 ottobre 2011, n.104
 
Reg. CE 1698/05 - P.S.R. Puglia 2007-2013 - Misura 216 - Azione 1 - “Ripristino muretti a secco”.
Proroga termine per il rilascio delle domande di aiuto nel portale Sian.
 
 
 
 Il giorno 28 ottobre 2011, in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47;
 
 
L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013
 
 VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
Sviluppo Rurale da parte del FEASR che prevede la definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 relativo alle disposizioni di applicazione del regolamento n.
1698/2005;
 
 VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. CE
n.1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
 
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Giunta
Regionale con propria Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P.n. 34 del 29 febbraio 2008) e dalla
Commissione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;
 
 VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato

1



la revisione del programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007/2013, in seguito all’implementazione dell’Healt Check e Recovery Plane.Con predetta decisione
viene sostituito l’articolo 2 della Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del
25/05/2010 con la quale ha approvato le modifiche al PSR 2007-2013 Decisione C(2010) 1311 del
05/03/2010 della Commissione Europea;
 
 VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 30125 del 22 dicembre
2009, relativo alla disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (CE) n. 73/2009 e
delle riduzioni ed esclusioni per inadempienza dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di
Sviluppo Rurale;
 
 RICHAMATO l’articolo 75 del citato Regolamento (CE) n. 1698/2005, che attribuisce all’Autorità di
Gestione la responsabilità dell’efficacia, dell’efficienza e della corretta gestione del P.S.R. 2007-2013
della Regione Puglia;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse II e dal Responsabile della misura 216,
responsabili del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
 VISTA la Determina Dirigenziale del 27 settembre 2011 n° 71 (pubblicata sul BURP n. 151 del 29
settembre 2011), con la quale è stato approvato il Bando per la presentazione delle domande di aiuto
relative alla Misura 216 -Azione 1- “Ripristino muretti a secco”;
 
 CONSIDERATO che il suddetto bando stabilisce che la prima scadenza periodica è fissata:
- Per l’invio telematico dell’elaborato tecnico-informatico alla Regione Puglia alle ore 12,00 del 28
ottobre 2011;
- Per il rilascio della domanda di aiuto nel portale Sian alle ore 12,00 del 29 ottobre 2011;
- Per l’invio della copia cartacea della domanda di aiuto e di tutta la documentazione a corredo della
stessa al 10° giorno successivo al termine di scadenza stabilito per il rilascio della domanda di aiuto,
corrispondente al giorno 08 novembre 2011;
 
 PRESO ATTO che alla scadenza del termine stabilito per l’invio telematico alla Regione Puglia
dell’elaborato tecnico-informatico (ore 12,00 del 28/10/2011) sono stati inviati n. 2.721 elaborati;
 
 PRESO ATTO che nel portale Sian risultano rilasciate alle ore 13,00 del 28/10/2011 n. 332 domande di
aiuto e che il bando stabilisce quale termine di scadenza le ore 12,00 del 29/10/2011;
 
 CONSIDERATO l’elevato numero di imprese che ha inviato l’elaborato tecnico-informatico (n. 2.721
imprese) e che, di conseguenza, n. 2.389 imprese dovrebbero provvedere al rilascio delle domande di
aiuto nel portale Sian entro le ore 12,00 del 29/10/2011, con prevedibili difficoltà nel rilascio di tutte le
domande entro il precitato termine;
 
 Per quanto sopra riportato, si propone:
• di prorogare il termine per il rilascio della domanda di aiuto nel portale Sian alle ore 12,00 del 03
novembre 2011;
• di stabilire che tale proroga è concessa esclusivamente per le imprese che hanno provveduto all’invio
telematico alla Regione Puglia dell’elaborato tecnico-informatico entro le ore 12,00 del 28 ottobre 2011;
• di stabilire che le imprese che hanno inviato l’elaborato tecnico-informatico entro le ore 12,00 del 28

2



ottobre 2011 e che hanno rilasciato la domanda di aiuto nel portale Sian entro le ore 12,00 del 03
novembre 2011, dovranno far pervenire, al protocollo dell’Area Politiche per lo sviluppo rurale -
Lungomare N. Sauro, 45/47 Bari, il plico unico contenente la copia cartacea della domanda di aiuto e
tutta la documentazione a corredo della stessa entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 08 novembre
2011.
VERIFICA AI SENSI DEL D L Gs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. 28/01
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;
 
• di prorogare il termine per il rilascio della domanda di aiuto nel portale Sian alle ore 12,00 del 03
novembre 2011;
 
• di stabilire che tale proroga è concessa esclusivamente per le imprese che hanno provveduto all’invio
telematico alla Regione Puglia dell’elaborato tecnico-informatico entro le ore 12,00 del 28 ottobre 2011;
 
• di stabilire che le imprese che hanno inviato l’elaborato tecnico-informatico entro le ore 12,00 del 28
ottobre 2011 e che hanno rilasciato la domanda di aiuto nel portale Sian entro le ore 12,00 del 03
novembre 2011, dovranno far pervenire, al protocollo dell’Area Politiche per lo sviluppo rurale -
Lungomare N. Sauro, 45/47 Bari, il plico unico contenente la copia cartacea della domanda di aiuto e
tutta la documentazione a corredo della stessa entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 08 novembre
2011;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
 
• di dare atto che il presente provvedimento:
„ sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
„ sarà trasmesso ad AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;
„ sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
„ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
„ sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
„ il presente atto, composto di n. 5 facciate vidimate e timbrate, è adottato in originale.
 

3



L’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini
 
_________________________

4


